央行及同業融資   57,304,781   -   22,986,400

透過損益按公允價值衡量之金融負債   4,385,636   242,227   802

附買回票券及債券負債   8,845,679   -   -

應付款項   10,334,124   346,806   3,389,468

存款及匯款   512,571,665   19,546,292   19,586,195

其他金融負債   6,089,371   1,510,885   114,194

其他負債   28,004   113,603   69,898

負債合計  $   893,298,320  $   40,948,835  $   65,180,105

表內外匯缺口 ( $   6,114,231)  $   26,715,910  $   21,723,594

表外承諾項目   71,756,409   2,148,862   8,824,730

財
務
概
況

1472013 ANNUAL REPORT

11. 權益證券風險管理

(1) 本公司所持有權益證券之市場風險包括因個別權益證券市場
價格變動所產生的個別風險，及因整體市場價格變動所產生

的一般市場風險。

(2) 本公司權益證券風險管理主要係區分以短期內出售賺取資本
利得而持有之部位，及以賺取配發股利為主要目的而持有之

部位，或看好產業前景或長期獲利能力之提升，以賺取股價

反映後之資本利得為主要目的之部位，擬訂交易策略，每年

訂定損失限額之年度風險管理目標，作為風險可容忍之範

圍。

(3) 相關控管措施包括：每日辦理市價評價，並控管損失限額，
每月辦理壓力測試計算本公司及子公司持有投資組合可能發

生之損失金額及以β值衡量投資組合受到系統風險影響之程

度，並於每季風險管理委員會議報告。

12. 敏感度分析

 本公司及子公司金融商品(含交易簿及非交易簿)敏感性分析

單位：新台幣仟元

102年12月31日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值3% ( $   240,627) $   -

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值3%   240,627   -

利率風險 主要利率上升25BPS (   173,725) -

利率風險 主要利率下降25BPS   173,725 (   794,358)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌2% (   43,522) (   118,457)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升2%   43,522   118,457

101年12月31日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值3% ( $   131,842) $   -

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值3%   131,842   -

利率風險 主要利率上升25BPS (   168,451) (   760,546)

利率風險 主要利率下降25BPS   168,451   760,546

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌2% (   41,771) (   127,934)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升2%   41,771   127,934

101年1月1日

主要風險 變動幅度

影響說明

損益 權益

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別升值3% ( $   107,549) $   -

外匯風險 新台幣兌美金、日元、歐元及其他各幣別貶值3%   107,549   -

利率風險 主要利率上升25BPS (   178,163) (   687,744)

利率風險 主要利率下降25BPS   178,163   687,744

權益證券風險 台灣集中市場加權指數下跌2% (   20,090) (   99,764)

權益證券風險 台灣集中市場加權指數上升2%   20,090   99,764

13. 公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(新台幣)
單位：新台幣仟元，%

102年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   523,002,524   752,373,403   18,207,982   21,276,038  1,314,859,947

利率敏感性負債   539,494,842   568,874,894   40,857,951   40,588,406  1,189,816,093

利率敏感性缺口 (   16,492,318)   183,498,509 (   22,649,969) (  19,312,368)   125,043,854

淨值   200,869,125

利率敏感性資產與負債比率 110.51%

利率敏感性缺口與淨值比率 62.25%

子公司兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(新台幣)
單位：新台幣仟元，%

101年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   473,863,401   680,228,420   6,569,522   21,077,653  1,181,738,996

利率敏感性負債   477,265,508   516,371,224   36,925,477   44,285,855  1,074,848,064

利率敏感性缺口 (   3,402,107)   163,857,196 (   30,355,955) (  23,208,202)   106,890,932

淨值   176,928,107

利率敏感性資產與負債比率 109.94%

利率敏感性缺口與淨值比率 60.41%

說明：

1、本表係填寫總行及國內外分支機構新台幣部分(不含外幣)之金額。
2、利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
3、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。
4、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(美金)
單位：美金仟元，%

102年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   32,405,519   974,278   945,611   763,712   35,089,120

利率敏感性負債   31,479,662   1,226,189   934,005   10,300   33,650,156

利率敏感性缺口   925,857 (   251,911)   11,606   753,412   1,438,964

淨值   6,746,234

利率敏感性資產與負債比率 104.28%

利率敏感性缺口與淨值比率 21.33%

兆豐商銀利率敏感性資產負債分析表(美金)
單位：美金仟元，%

101年12月31日

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 超過1年 合計

利率敏感性資產   29,084,516   740,916   339,508   514,052   30,678,992

利率敏感性負債   28,010,741   1,105,073   789,745   300   29,905,859

利率敏感性缺口   1,073,775 (   364,157) (   450,237)   513,752   773,133

淨值   6,093,615

利率敏感性資產與負債比率 102.59%

利率敏感性缺口與淨值比率 12.69%

說明：

1、本表係填報總行及國內分支機構、國際金融業務分行及海外分支機構合計美金之金額，不
包括或有資產及或有負債項目。

2、利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。
3、利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

14. 公開發行票券金融公司財務報告編製準則規定揭露事項

(1) 利率敏感性資訊

利率敏感性資產負債分析表

單位：新台幣仟元，%

102年12月31日

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 超過1年 合計

利率敏感性資產   127,677,266   8,443,953   9,773,875   68,557,322   214,452,416

利率敏感性負債   183,399,596   1,491,344   237,694   -   185,128,634

利率敏感性缺口 (   55,722,330)   6,952,609   9,536,181   68,557,322   29,323,782

淨值   32,117,512

利率敏感性資產與負債比率   115.84 %

利率敏感性缺口與淨值比率   91.30 %

財
務
概
況

148 OUR VISION—成為您最佳之金融服務夥伴

財務概況

單位：新台幣仟元，%

101年12月31日

項目 1至90天 91至180天 181天至1年 超過1年 合計

利率敏感性資產   118,128,935   17,537,408   8,180,348   65,796,921   209,643,612

利率敏感性負債   177,966,379   2,236,308   35,088   -   180,237,775

利率敏感性缺口 (   59,837,444)   15,301,100   8,145,260   65,796,921   29,405,837

淨值   32,716,059

利率敏感性資產與負債比率   116.32 %

利率敏感性缺口與淨值比率   89.88 %

註1：利率敏感性資產與負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。
註2：利率敏感性資產與負債比率＝利率敏感性資產÷利率敏感性負債。
註3：利率敏感性缺口＝利率敏感性資產－利率敏感性負債。

(2) 兆豐票券孳息資產與付息負債之平均值及當期平均率
單位：新台幣仟元，%

 102年度

 平  均  值  平均利率(%)

資產

 現金及約當現金(註)  $   1,410,526 0.50

 透過損益按公允價值衡量之金融資產   126,109,160 1.06

 附賣回票券及債券投資   1,988,602 0.63

　備供出售金融資產   73,379,774 2.00

　持有至到期日金融資產   500,000 2.04

負債

 銀行暨同業拆借及透支   18,390,808 0.47

　附買回票券及債券負債   157,206,596 0.62

 101年度

 平  均  值  平均利率(%)

資產

　現金及約當現金(註)  $   1,267,849 0.59

 拆放銀行及同業   84,153 0.70

 透過損益按公允價值衡量之金融資產   128,598,559 1.07

　備供出售金融資產   74,988,336 2.39

　持有至到期日金融資產   521,858 2.23

負債

　銀行暨同業拆借及透支   13,190,497 0.68

　附買回票券及債券負債   164,692,531 0.68

註：現金及約當現金包含受限制資產-定期存單。

九、保險風險管理

子公司為有效辨識、衡量及監控全公司所承受之風險以確保全公司風險

在可承受範圍內，合理均衡風險與報酬，提升權益至最大化價值，以及

維持自有資本適足與清償能力以健全公司業務之經營，故依據「保險業

風險管理實務守則」之規定，設置隸屬於董事會之風險管理委員會，及

獨立於業務單位之外之風險控管部，並訂定子公司風險管理政策及程

序，茲就保險風險及財務風險分別說明。

(一) 保險風險、衡量及相對應之管理

 保險風險是指由於對保險事故發生的頻率、嚴重程度及時間不確定

性等因素估計不足，如自然災害影響、巨災風險、法令變動及訴訟

等之損失風險係隨機發生，導致整體實際賠付金額可能超出預期賠

付的風險。子公司主要承保險種為車險、火險、意外險及水險，前

述各險種之主要保險風險及相關管理方式分述如下:

1. 車險

 以汽車保險業務為主，主要承受風險來自被保險人行為所致之意
外損失，故子公司透過嚴謹的核保準則並嚴格執行以慎選客戶品

質。因各別保單保額小，承接業務分散在全國各地，並無特定集

中於某特定區域且承保對象亦無集中於特定年齡層或職業類別，

惟整體仍累積相當程度風險，故子公司就汽車險簽訂合約再保，

並對於各險種要保超過自留額時輔以臨分再保險安排。

2. 火險

 以商業火災保險業務為主，承保製造業工廠之廠房、機器設備及

[…]

灣地理位置特殊之颱風、洪水及地震等自然災害發生頻率及影響

程度之風險。子公司透過合約再保險及工程保險協進會共保方式

之再保險安排來分散風險；倘無法以前述方式分散風險之業務，

則考量其實際風險與保費對價之關係，除較低風險予以自留外，

餘輔以臨分再保險安排。另子公司於每季檢視業務績效表及各區

域天災風險累計值，觀察損失率及績效變化是否有異常狀況並提

供予承保單位參考。每年依市場狀況、業務性質及過去年度績效

檢討並修正訂定最高自留額度以控管每案自留風險。對於颱風、

地震等天然災害則考量其易造成巨大且集中之損失，另由國外部

安排巨災超額再保險將一定額度以上之自留風險轉出由再保人承

擔，即將自留風險訂定理賠上限來控制風險承受程度。

4. 水險

 包含貨物運輸、船舶險及漁體險，主要承受因意外導致船體及貨
物等遭受損失之風險，較無風險集中問題。惟整體仍累積相當程

度風險，故子公司除了訂定嚴謹核保政策審慎選擇良質業務，並

依承保險種及標的性質，如船舶險合約，自留部分係以超額再保

險安排，而貨運險係透過溢額再保險合約及比例再保險以分散風

險，如為合約再保險無法承接之業務或特殊風險考量，則輔以臨

分再保險安排或參與共保方式分散風險。

(二) 保險風險集中度

 子公司當承接火險與工程險業務將導致地區及產業之風險集中程度

較高，主要係透過再保分出方式以達到風險之分散。子公司截至民

國102年12月31日及101年12月31日止有效保單之火險與工程險保
費收入及自留保費，所顯示的保險風險集中情況分別列示如下：

單位：新台幣仟元

102   年   12   月   31   日 101   年   12   月   31   日

險種 保費收入 自留保費 保費收入 自留保費

火險  $   752,010  $   219,178  $   790,234  $   296,856

工程險   471,869   217,469   457,705   205,794

(三) 保險風險敏感度分析

 子公司主要係透過損失發展模式及各險種預期損失率估計賠款準備

金，由於存在不確定因素，如外部環境改變(係指法令變更或司法
判決等)、趨勢或是賠款給付方式改變等，可能改變損失發展型態
及預期損失率而影響賠款準備金估計結果。故子公司以預期損失率

進行敏感度測試對民國102年12月31日及101年12月31日之結果分
別顯示如下：

財
務
概
況

1492013 ANNUAL REPORT

單位：新台幣仟元

險別

102年12月31日

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

 持有再保險前賠款
準備金增加總額

 持有再保險後賠款
準備金增加淨額

 持有再保險前賠款
準備金減少總額

 持有再保險後賠款
準備金減少淨額

火險  $   53,939  $   14,746  $   53,939  $   14,746

水險   37,918   11,277   37,918   11,277

車險   123,319   97,752   123,319   97,752

意外險   99,951   38,703   99,951   38,703

傷害險   20,017   16,414   20,017   16,414

國外分進   6,372   6,372   6,372   6,372

 敏感度測試係採用民國102年度之自留滿期保費為基礎，計算最終
損失率增加或減少5%對本公司損益之影響。

單位：新台幣仟元

險別

101年12月31日

最終損失率增加5% 最終損失率減少5%

 持有再保險前賠款
準備金增加總額

 持有再保險後賠款
準備金增加淨額

 持有再保險前賠款
準備金減少總額

 持有再保險後賠款
準備金減少淨額

火險  $   54,701  $   17,185  $   54,701  $   17,185

水險   38,394   10,538   38,394   10,538

車險   112,389   89,276   112,389   89,276

意外險   99,794   33,932   99,794   33,932

傷害險   16,844   13,532   16,844   13,352

國外分進   6,947   6,939   6,947   6,939

 敏感度測試係採用民國101年度之自留滿期保費為基礎，計算最終
損失率增加或減少5%對子公司損益之影響。

(四) 理賠發展趨勢

 子公司財務報告所有報導期間結束日止之理賠發展趨勢分別列示如下：

1. 累計賠款總額(再保前)
單位：新台幣仟元

102   年   12   月   31   日

意  外  年  度

評估日 累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數98.12.31 99.12.31 100.12.31 101.12.31 102.12.31

98年度(含以前年度) 16,995,559 16,922,138 16,945,220 16,872,422 16,779,521 16,779,521 16,316,303 463,218

99年度 3,609,724 3,515,512 3,347,358 3,324,839 3,324,839 3,189,121 135,717

100年度 1,824,491 2,069,938 2,051,385 2,051,385 1,881,723 169,663

101年度 2,281,266 2,591,177 2,591,177 2,020,604 570,573

102年度 (1至12月) 1,973,722 1,973,722 1,183,135 790,587

總計 26,720,644 24,590,886 2,129,758 938,716 3,068,474

101   年   12   月   31   日

意  外  年  度

評估日 累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數97.12.31 98.12.31 99.12.31 100.12.31 101.12.31

97年度(含以前年度) 14,847,471 14,879,430 14,736,603 14,776,279 14,704,261 14,704,261 13,302,771 1,401,490

98年度 2,116,129 2,185,536 2,168,941 2,168,161 2,168,161 1,878,474 289,687

99年度 3,609,724 3,515,512 3,347,358 3,347,358 3,265,875 81,483

100年度 1,824,491 2,069,938 2,069,938 1,794,192 275,746

101年度 2,281,266 2,281,266 2,033,322 247,944

總計 24,570,984 22,274,634 2,296,350 958,829 3,255,179

101   年   1   月   1   日

意  外  年  度

評估日 累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數96.12.31 97.12.31 98.12.31 99.12.31 100.12.31

96年度(含以前年度) 11,915,751 12,235,404 12,282,665 12,128,180 12,060,708 12,060,708 11,769,086 291,622

97年度 2,612,067 2,596,765 2,608,422 2,715,571 2,715,571 2,397,129 318,442

98年度 2,116,129 2,185,536 2,168,941 2,168,941 1,997,613 171,328

99年度 3,609,724 3,515,512 3,515,512 2,528,552 986,960

100年度 1,824,491 1,824,491 1,025,418 799,073

總計 22,285,223 19,717,798 2,567,425 707,308 3,274,733

註：強制自用汽車責任險、強制商業汽車責任險、強制機車責任險、信用保險、核能保險、政策性地震險及健康保險依相關法令規定辦理賠款準備金提存，故直接業務損失發展三角形未包含上述險

別。帳列賠款準備係依據目前現時可得之資訊估計之，然而，最終之結果可能因賠案之續後發展而偏離原始估計。

2. 累計賠款淨額(再保後)
單位：新台幣仟元

102   年   12   月   31   日

意  外  年  度

評估日 累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數98.12.31 99.12.31 100.12.31 101.12.31 102.12.31

98年度(含以前年度) 11,128,997 11,313,365 11,316,457 11,323,314 11,279,527 11,279,527 11,052,369 227,158

99年度   1,397,312   1,626,786   1,678,008  1,665,534,816 1,665,535   1,610,402 55,133

100年度   1,114,786   1,466,969  1,526,449,935 1,526,450   1,387,624 138,826

101年度   1,346,822  1,664,765,589 1,664,766   1,405,463 259,303

102年度  1,322,491,269 1,322,491   853,793 468,698

總計 17,458,769 16,309,651 1,149,118 508,262 1,657,380

財
務
概
況

150 OUR VISION—成為您最佳之金融服務夥伴

財務概況

101   年   12   月   31   日

意  外  年  度

評估日 累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數97.12.31 98.12.31 99.12.31 100.12.31 101.12.31

97年度(含以前年度) 9,831,697 9,955,956 10,053,152 10,000,214 10,001,568 10,001,568 9,776,870 224,698

98年度 1,173,040 1,260,213 1,316,242 1,321,746 1,321,746 1,259,642 62,104

99年度 1,397,312 1,626,786 1,678,008 1,678,008 1,478,769 199,239

100年度 1,114,786 1,466,969 1,466,969 1,207,147 259,822

101年度 1,346,822 1,346,822 847,717 499,105

總計 15,815,113 14,570,145 1,244,968 521,079 1,766,047

101   年   1   月   1   日

意  外  年  度

評估日 累積理賠

估計金額 累計理賠金額

累計已報

未付金額

調整項目

(註)
資產負債表

認列數96.12.31 97.12.31 98.12.31 99.12.31 100.12.31

96年度(含以前年度) 7,910,791 8,209,872 8,248,505 8,320,360 8,272,264 8,272,264 8,133,883 138,381

97年度 1,621,825 1,707,451 1,732,793 1,727,950 1,727,950 1,620,425 107,525

98年度 1,173,040 1,260,213 1,316,242 1,316,242 1,212,282 103,960

99年度 1,397,312 1,626,786 1,626,786 1,264,480 362,306

100年度 1,114,786 1,114,786 661,348 453,438

總計 14,058,028 12,892,418 1,165,610 456,718 1,622,328

註：強制自用汽車責任險、強制商業汽車責任險、強制機車責任險、信用保險、核能保險、政策性地震險及健康保險依相關法令規定辦理賠款準備金提存，故直接業務損失發展三角形未包含上述險

別。帳列賠款準備係依據目前現時可得之資訊估計之，然而，最終之結果可能因賠案之續後發展而偏離原始估計。

(五) 保險合約之信用風險、流動性風險及市場風險

1. 信用風險

 主要為分出再保險業務之再保險人無法履行義務而導致保費、賠
款或其他費用無法攤回等之風險。對此風險之控管，子公司在相

同條件下會優先考慮分散給不同再保險人以降低集中風險，並依

據公司訂定之再保險風險管理計畫審慎選擇各個再保險交易對

象。在再保險合約中，會要求採取淨額給付方式支付再保險費

用，透過扣除應收或應攤回款項後之支付方式減少信用風險。

 再保險分出後，子公司會依據再保險風險管理計畫定期檢視現行
再保險人的信用評等，若有再保險人信用評等降低而致該再保險

業務屬「保險業辦理再保險分出分入及其他危險分散機制管理辦

法」之未適格再保險者，公司將依法揭露未適格再保險準備影響

金額。

2. 流動性風險

 保險合約之流動性風險主要來自於公司無法及時將資產變現或取
得足夠資金，導致公司無法履行支付各項保險給付責任的風險。

為管理保險合約之流動性風險，子公司乃定期進行保險合約之到

期日分析，並檢視資產與負債之配合情形。未來實際給付金額會